

Strahdneeku Awise

Abonešana māfā.
 Par 1 mēneš:
 bej pēfuhitšānās . . . 2š 1,30
 ar pēfuhitšānā . . . 1,80
 uš abriemēm . . . 2,80

Sozialdemokratiskis laikraksts

Redakcija: Helēnē eelā Nr. 3
 Zahranis Nr. 46
 Kunnas Rūnbās (darbb.) no 9—11 un no 4—7
 Pasa laistē Nr. 4

Ekspedīcija | Helēnē eelā Nr. 3
 Kantoris | Zahranis Nr. 47
Speestuve |
 Atvērētis no 9—5, (svechtēēnās no 8—10)

Sludinājumu māfā:
 preehtpustē 30 fāmē., teftā 28 fāmē.,
 sludinājumu daid 14 fāmē. rindina.
 Darba spēhla melleļēem 6 fāmē.
 + 5% slud. uobofis.

Walšis kontrole ustabijas par darba gabdāšanu strahdneekem

(„Str. Aw.“ specialinojumi).

Rigā, 18. dezembrī. Ministru kabinets šchis deenas sehdē turpināja apspreeft walšis budžetu Raurštati ja un pēnehma jēmpōibās un satifmēs ministriju iwdemumu budžetis.

Semfopības ministrijai budžetu paleelināja par 300,000 lateem, kuri nahf uš mēdžu departamenta konta mēdžārgu algu postereem, lai tos nēwajadsetu pahrakstīt uš břihiwa lēhgunā. Debātēs semfameešči ustabijās par jweesta pēemafju paleelināšanu.

Satifmēs ministrija prasīja 400,000 latu pēfētumu. Uš walšis kontrolera pēerakšjumu, pēfētā 200,000 dšēfšēla wajadšibām, lai buhtu ešpēhjamš nodarbināt dšēfšēla strahdneekus. No minētās sumas paredžets buhtēt 30 pēfētju wāgonus un platformās, pēe furdām wārēs atrāfdarbu seelātš klaitš strahdneeku.

Našfōidā kabineta sehdē buhs trechdeem, tad wehl jāpēnem tautas labklāšības, fara un fūdō-

šu ministriju budžetis un lēhdj ar to, sehgš 2. budžeta laštjumu.

Revisija iabības pēemēšanas btojā.

Walšis kontrole turpina pļādžu kontroli jēmpōibās ministrijas labības pēemēšanas birojā, par kuru eenaštāšchās fuhdšības, ka tur noteel futōlochānās un nēlētumības.

War ilnablt. la Saelma noturēs sehdj ori rihfu.

Rigā, 18. dezembrī. Nēhtēēnās Saemas sehdē paredj abu noslehtjo firdšneegības lēhgunu ratišchēšanu un dāšchū sifhtu lētumu pēemēšanu. Fihēhtirchānā nahfš ar fōž-dem. eerojinatāis sifūmprojēlts par wēzuma un befdarba nodroščhinašanu.

Ja nēišdōēēs wēžu deenas lahtribu ismēlēt un lēhdj ar to sefiju sehgē, tad paredžams, la sem-

fameešči eēneegs preehtšlētumu, wehl noturēt rihfu ta sehdj ar trechdeenu.

Ženu mēpētāja turpinās saldwumu ženu normēšana.

Rigā, 18. dezembrī. Sehdēem ženu inspektors parafštija wifstojumu par ženu normēšanu Rigās „Unions“ un „London“ un Daugapils „Dima“ fabrikās. Žēnās iafstānotas ar ženu katalogem un pafeminatās par 10—15 proz. Inspektors wehl nodarbojas ar pāhrejo fabriku rāščojumu zaurklāšchānu un drifhtumā žēnās paredj normēt Rūfēs, Mēščhita un Gēgingera fabrikām.

Grīb wōlchtg fārnās ar frantšchēm.

Rigā, 18. dezembrī. Sehdēem no pļst 18—20 fāmēni ministrija noteel wairafu departamentu fōweja apspreede ar frantšchū firmās pāhřřahhōi. Sehpreeščhējā sehdē lētēs palifa pēe jāvām prasībām. Fāmēni ministrija prasīja par 1š. metru fōfnes 37 fāmē., frantšchi jōhija tiftā 33 fāmē. Apspreede jāvānāh šarpihās ištēhštānāšana.

Up Torglera galtu.

Leipzijas walšis teļa grīb nodot bēnbem seemas wēhtlu dāhwanu. Geringš dāščās deenas atpafak draudofchi pafinoja, la wifsch žerot, la prahtwa, kura fagahdājufi wifschānās wifai wāhžu tanai, drifh nobēģēēs. Ešot pēerahdijēēs, la gabjūmā, ja leeta grofās ap „wēbīgu nofēgunu“, nēwarot furetees pēe abřřaktem paragrafēem. Tad nonah, fōt nēēfpehjamā fahwōktli. Walšis teļa sehdē no-rahdijumu nēhmuš wēhřā un profurors ir uštahdijās jāvās prasības. Wifsch praša Lībēs un Torglera galtas, bet bulgaru apřřubdeto attāihofchānu.

Ešh prasība pīrnā ažuimēlī atřřahj jāvadu eefpāidu: Dīmētrowu attāihōs, Torgleru noteējās uš nahfō? Profurors tātichu wifšu laiku nōwahlējās jāvahřřt dehtānūs pēerahdijumus pret bulgaru komunistēm un pēhščhāri wifsch dabun norahdijumus pēerāhřřt attāihōfōdžu spreedumu. Ko tad ištā nōhēnē iēēe jānēēe kumēdini? Bet nēlāw- jātēēs žēni pēēkīt; nahřřu teļa ažuimēlēfot grīb pēerahdit jāvū „objektivitāti“, Hītlera Wahřřija propagandas nōhūstos grīb radīt eefpāidu, la žih- nā pret komunistu ir wāhžu leeta, mušfu bēndes ir ištā wāhžu strahdneeku audinātaji. Wāhžu strahd- ņēku wabonis teel noteējās, bulgaru strahdneeku wabonus mēhš ofīzīali seelam attāihōt.

Ešhš gabdajums leezina par wāhžu fahščhētrufu beđšinātaru žinifnu. „Pēerahdijumi“, kuruš profurors ištētoja pret Torgleru, ir tift pat nōpētui nēmōni, la teē „pēerahdijumi“, kuruš wifsch bija fagrabinājis pret Dīmētrowu, Popowu un Tānewu. Bet ar aulfstāhingu jēmfstumu wifus materiāhš pret Torgleru ištēto, fōt to nōspēlawotu, kamehř toš wāhžu materiāhš pret pāhřřēem apřřubd- teem nēuštur wairš sehdē. Wāhž eefpāhřēēs ar profurora argumentēm, lai redsetu šchis prahtas reščhōru afstāhno diletantifnu un spēlawu firds- wīnās trufhtumu.

Profurors motiņē Torglera wāinu, kura išpēh- kama ar nahēēs fōdu, sehdēh.

Pīrnāhřř: Komunistu partija no reichštāga nē- beđšināšanas fagādija eewehrojāmus labimās. Waj nu wina wāreja fagrāhřt waru fāndš rotās un tā fāhņēgt jāvū mēhřti, waj nēišdōchānās gab- dijumā tāi buhtu bijis eefpēhjamš, sehdē nōseegumu pēerāhřřt fahščhētrufneekēm.

Waj ir wehl fahdēhš leetoti nēlāwīgāfi argu- menti? Ja profurors grīb sinat, fahdāi politifkai partijai reichštāga deghānā nahřřti par labu, tad wifsch ažuimēlī, la žaur to tāhni nahřři nahžā wēē wārās un lēhdj ar to eegwā eefpēhju sehdē nōseegumu pēerāhřřt komunistēm. Ja profurors uštāhda jautājumu, kurai partijai reichštāga degh- ānā bijufi wēhlama, tad wifsch ažuimēlī un nē- grīb dšřdēt politifkos nōštumus un atbīlfti, kuru uš sehdē jautājumu dod wīnam wifā Eiropa. Waj lai wāhžu fahščhēms buhtu apřřubdēhš beđšinātarus, kuru wīnam pa apāhščēmēs ejam pāhřřhēja tift pēe wārās, kuru aifdehšināja wīnam ušwārās uguni? Tift nēpateģīgi naw pat žitabi nōsehdēģēē fahščhē- trufneeki. Wāri nēapřřubdēja beđšinātājus, bet de- wa teem ažuimēlī amatus. Tiftā nēlāwīgō Lībī wīnā upureģhēh.

Otrfahřř: Torglers ugunsgrēhla deenā bijis reichštāgā un tur to reģēhēhē fōpā ar Lībī un Popowu trīhš blēhščhā. Wifsch ešot dšřhōi fārnā- jēēs ar Popowu, furch nēpřt ne wāhřđa wāhřřhē. Wērunājot nēmāf par to, la sehdē fārnāščānās buht- tu tift par labš „pēerahdijumus“ pret Popowu — un te profurors to atmeia — la pret Torgleru, nē- runājot par to, la sehdē trīhš wifhri tātichu nēbuht- tu trāfi, la pīrnš nōseeguma pašrahdāščānās teē buhtu rāščhēģēēs atlahřřibāi, jālonštāt, la fahč- da tiftchānās nēmāf naw nōštufi. Seegīneeki ap- leezināja, la minētā lařřā Torglers fārnājšēs ar deputātem Florinu, Nēbaneru un fārnāhřřu Ešmu. Bet wifsch ešot bijis reichštāgā, jala profurors; bet reichštāgā bijis arī fahdš nahřřu dš- putāts, pēe tam pēhdeļāis wifgabjīs no rechšlāgā wehl pēhř Torglera — kadehř sehdē deputātu nē- apřřubdēja?

Trēščhāhřř: Pēhž dāščhū leezīneeku ištēģēēēm Torglers ugunsgrēhla deenas preehtpustēēndē nē- fīs imagu un beēju portfēlī un bijis „fīpři baillīs un ušbudinātš“. Teļa komštēja, la Torglers lēh beščhē gāhjis ar imagu portfēlī un fā fāhīnē portfēlī bijuščās grahmatas un awījes, bet profurors droščhē un nēlāwīgō apgalwō, la Torglers portfēlī nēfīs beđšināmās weelas uš reichštāgā. Teē- jā arī nōštādrojās, la tādū daubfūmū fāhřřid- ruma, fahdš pēhř leepřateju eeflāteem pēeleetōtš reichštāgā aifdehšināšanāi, naw eefpēhjamš port- fēlī aifnešt, — bet ar to profuroru nēwar fāmuf- fināt, portfēlīs ir un pāleel wīnam lā smāgš wā- nās pēerahdijums.

Žeturkafhřř: Nod ištētōš ugunsgrēhla Torgleru

Wentšpils šweineeku tragedija wehtrā uš juhras

Ištēhři šweineeki wehtrās wārā. — Diwi nōštūhči, wēēnš nōjāšš. — Laima ištēhři Žaunijās jālā.

(„Str. Aw.“ specialinojums).

Rigā, 18. dezembrī. Pēhřējo deenu wehtrās prařřijūščās upurus fāhř Wentšpils šweineekēm. Wehtrās wārā nōštūwā šweīlāwā „Drošme“ ar 4 šweīneekēm.

Walar walarā Wentšpils oštās walde jānēhmuš telegamū, la Dago jālās fāhřā ištēhri moforšweīlāwā „Drošme“. Wārā atrādū- šchēs fāhřēhri šweīneeki: 24 g. wēzāis Klāwlapa, 34 g. w. Ronis un 30 g. wēzē Žāntēwīšs un Strajdowīšis.

Zau agraf oštās walde ištēhřija to mēleščānāi wēltoni „Rota“ un lara fīdroplānu. Bet tā wēl- tonis, la kibonis aģrēščās bej pānāštūmēm.

Zagād nōštādrošē apnāhřti, tā lātāhřtroja notifi- nājūēēs.

Šweīneeki eeflāwōušchē miltīgā wehtrā un pāhři lāwāi gāhřfūščēēs ažuštī wīni. Apřřahēēs arī mo-

totš un ar mōlam teē ištēhřijūchi ištūmēpēt iš lāwās wīnu eefchāhřtō ištēdēni. Pēhřdigi fahdš mifšu wif- nis no klāja eepahřwēs jūhřā dīwūs šweīneekus Žāntēwīžu un Strajdowīšē. Pāhřēje gān ištēhřijūchi gāhřhēchānās rīkštus, bet abi nēlāmīgēē nēdaubš mīrklōš nōštūhči wīnos un naw wāirs ušpē- dēhčhē.

Pēhž beedru nahvēēs abi pāhřfūščēē šweīneeki at- mēhřijūchi domas par gāhřhēchānās un pādēwūščēēs līttenēm. Pēhž ilgās ištēhřchānās teē beidžot ištē- hřēhri jālās fāhřā.

Žaunū šweīneeki lāwū atrādūhči. Lāwās dibe- nā nējāmānā gūlēs Klāwlapa, bet otrs beedrs — Ronis bijis mēris.

Ronis aif bada un aulfstāma bijis nōjālis. Klāw- lapam nēegta pāhřhēhēba un tas nōgāhdbātš Tāš- nās oštā.

Wentšpils oštās walde uš Dago jālū fūhřis wēl-

toni, furch atwēdīs atpafāi šweīlāwū un nōš- lūščhā šweīneela lēhři. Wifš šweīneeki ir pēģē- ņēēēs un arī ar gīnemēm. Rofālūščhājam Ronim pāleel seewa ar 2 mēhřdeģēēm behřēēm. Lāwās ištēhřchēēs Klāwlapa pēģēēēs tiftā fōpščhē 2 nēbeļām.

Niblbergam ar Džolu ušdōts pildit Saemas lehmumu.

Sehdēēnās kabineta sehdē pāhřpreeštš arī jāw- tājums par Saemas lehmumu atģēģēhā uš pērwāl- sifstō organizāciju „Behřkontrufstā“ un „Tēhōijas Sargš“ ištēhřchānu sehtīru deenu laifā.

Ministru kabinets ušdēwā eefchēle- tu un teelēktu ministereem Saemas lehmumu ištēhřt dšhōmē.

Šaduršmē ar tramwaju bojāta aušš.

(„Str. Aw.“ specialinojumi).

Rigā, 18. dez. Walar, pļst. 5 walatā orma- nis Antonš Wifchneštis eereģēhš wāhřiš fāmū pāhřhgu pa Dāhřchēpēhščhā eelū un ušdrahēēs wif- hū gārām draugofchām tramwaja wāgonam. Kati gar tramwaja fāhņēm pāhřti fāhņus un naw bo- jātā. Ari fūģš naw žētis. Bet Wifchneštis dā- bijis tift sehdēžu beļēenu pa gāwū, la galigi ap- dūllis. Žētūhčāis nōwēstš pīhēhš 1. fīmūģā, kur konstatēts, la wīnam no sehdēģā trēģēēnā pāhř- pīhřijūščās aušš būngu pīhōwēs.

Pāfāhņāhřwības mēģinājums deht pāfāudē- lās nāwās.

Walar, pļst. 6 walatā pīhēhřās nēspēhņēktu pātweršmē Gīmnāstiflās eelā 1. fīdārijis pāfāhņā- hřwības mēģinājumu 23 gabus wēzāis Frijis Šchā- gārs.

Ešh bija eewēdētōš pātweršmēs tuberkulozes fīm- neeku nōbatā pīrnš 8 mēhřēščēm.

Walar Šchāgāru pātweršmē apmelleģufi wīnā jē-

wa un rāudādāmā fāhřhijūstī, la pāfāudēhřti wifū fāwū hētdšmō nāwū — 160 latas. Wēhdājušēēs par Seemaswēhřtēem, kuri tagād buhřhōt pāhřf behdīgi.

Seewās fāhřis Šchāgāru ahefāhřtīgi uštrāģis.

Nod seewa aifgabjufi, wifsch nōgādīģis, kamehř pāhřēje fīmneeki ištē fōrdōros pāwādīt amelle- tājūs. Tad pānēhmš rewohřēri un eefchāhřis Lo- dšl Gēninos. Fīfāhřtāģā aģhřās aģhřu pāhřhēhības automobili fāhčānto nōwēdā fīmūģā. Šchāgārs bi-

Baiga nakts Krašlawā.

Rigā, 18. dez. Pāg. nakts Krašlawās eefhřwō- tājeem bij baiga nakts. Ap pļst. 11 ištēhřās uguns- grēhks pīhēhřās Kēlribās eeflāhčē. Wēģēēē ugunsdēģēģēji ar leelām pūbēm uguni apdēhřhā. Pļst. 3 nakts ištēhřās otrs ugunsgrēhks Latvijas jēmes hāntas dīrektōrā J. Kūbūla dīrnāwās. Wē- teģēē ugunsdēģēģēji uguni nēspēhja eerebeščhōt, jo fābojājās nōwāta fāhřģēne. Ugunsgrēhku fīnoja arī

ja pēe pīrnās jāmanās un pāstāhřtroja, la fūhřmīgo fōli ištēhřis pāhřf leelā uštrāhřumā břiģhē. Ešim- bās deht fīpři nōwahřinatām lērmēmēm eewāinō- jūmš war buht līttenģis.

Bādudis štūdens.

Walar polijāji fīnošs no jēmpōibās ministrijas mēdžu departamenta, la bej wēhřis pāhřībš ištē departamenta darbinēks, Latvijas unīwērsitātes studentis Pēteris Krewānš, furch pāgāh, ušchō wēhř- tājūs, 10. deģēmbri, redžēts fējām no študentu beedri- bās „Schāhřone“ telpām. Pēhž tam študentš nēfur naw wāirs mānīs. Polijāja uštāhřufi mēleščānu.

uš Daugawpiflī un no turēēs eeradās pīhēhřās ugunsdēģēģēji. Ari teem zelā bij fābojājušēēs mō- tora fāhřģēne. Pāhřbeedētōš eefhřwōtājōšs ištē- lās pānīla, jo dšřmāwās ir pīhēhřtā un uguns- břeēmās fīpři apdrahēģā. Uguni gāfu galā to- mēhř ištēwās eerebeščhōt, lai gan dšřnāwās ar hā- kūs ehlām nōdēģā lēhdj pāmāteem. Kōpiģēē fāudē- jumi ap 150,000 fš.

Warschawas radiosons fīko par mifšu ugunsgrēhku Māstāwā

Kentera Berklīnēs kōrēpondētš telegrāfē, la Warschawas radiosona fāģijā ištēģufi fīru par ugunsgrēhla lātāhřtrofu daubfīnatā Lūbjāntās žē- tūmā Māstāwā, kur atrodās arī ŠPll centrālā wāhřrīwāldē.

Ugunsgrēhks ešot ištēģijās mifšu aifonštā- wū ehlās eefchēēm, pēe fāmū dāudšē eeflā- dšřēē, la arī wāhřrāfē žēhūmārgi un uguns- dēģēģēji ešot dabūhřhā lēfšās gāfu. Uguns- grēhla wifā ešot nōštūhčās eefpōhřhās. Lēfšām fšorot ŠPll tēlpās glāwātōš mū- nīģijās fāhřhūmūs.

Sinōjūmā apgāhřwōš, la ugunsgrēhks ešot wē- dāmš fālarā ar „tīhřchānu“, fāhřu profurors Kū- lowš eewādīģis ŠPll aparātā. Ešh „tīhřchānā“ jān ešot nōwēdufi pēe 10 ŠPll eeređmū aģēēfā- ņchānās, kuruš apwāino blēhdībās. Tūh ir pēhž ugunsgrēhla uštāhřtā ištēleščhānā, ešot nōštādro- jūstī, la nōštūhči beđšināščhānā. To ištēdārijūstī ŠPll darbinēki, kuru aģēģēģufi ištēģimāt dōhumentus, las wāreģufi wīnus kompromēēt. Ugunsgrēhks ešot ištēģēēs aģri no rihřā 3. deģēmbri, bet apřřahpētš tiftā ap pūsdēēnās laifū. Nōštūmā wētā bijuščās ištēģimātš dāudžās ugunsdēģēģēju komāndās un miltģijā ešot nōštūhřijūstī wifū ŠPll ehlās ađlahřrini lā arī gāhđāhřti par to, fōi nēnotifū pūbības fāduhřfmechānās.

Pādōmju laikrāstēem ešot aif- leegš par nōštūhřchō fīnoš un no ofīzīalām pādōmju eeflāhđēm lēhdš fāhīm nēefot bijis eefpēh- jāmš bābūt nē apřřīprijānāmū, nē arī atfāntāmū.

Kentera kōrēpondētš afšāhř fīnās pāhř fīpēhřjūmūs.

Kentera Māstāwās kōrēpondētš apřřīprijina ugunsgrēhla fāktu, bet pēēbīst, la Warschawas wēhřijā fīpři pāhřpīhřēta. Jif wīnam, Kentera kōrēpondētām, bijis eefpēhjamš ušfīnāt, uguns- grēhks ešot fāhřēis tiftā fāhřu jānūhřhējāmās ŠPll ehlās dalu un bāwāmš par žiwēhū upu- reem leekfōēēs nēdibīnātās.

Pōfēnēs dšēfšēla lātāhřtrofos drupas fādehřfīnās.

Dšēfšēla lātāhřtrōfā pēe Pōfēnēs fādrāģātōš wā- gonūs, la ištēhřdās, ar tēhņiflētēm eemēstēm nēefot eefpēhjamš ušfēlēt. Tādehř atģēģīgās eē- štāhđēs nōšchmūščās jāwāhřti wēhřģīgāto un pāhř- reģo fādehřfīnāt. Salāuštō wāgonu lāudžē atřřahj drauhģmīgu eefpāidēt. Seelās, la fēhri ir leelā dšēfšēla lātāhřtrōfā, fāhřā Pōlģijā pēeređēta. Pō- wifām žētūščās 74 pēfōnās.

Kas mums jāpāmēlē?

Grahmatu ištēhřchē-tirdšņščhē Graudu eē ā 41.

Tur ir daudš labu un lehtu grahmatu, to ušbā- wīnāt uš wēhřtēem fēw un fāwēem draugēm. Ģēēģā břiģwā.

Partijas dzīve.

Beodrems komitejas un pašpalīdzības punkta priekšdija kopējāde šodien, plkst. 7 vak. Tautas namā.

Darba Jaunatne.

Kora mehginajums šodienas nenotiks.

Sabiedrība un kultūras dzīve.

Waltis Vepajas Techniku un aģentūru b-bas aģentūrija pilna b-ru jautāde trešdien, 20. dez., plkst. 6 vak., L. W. Technikumā, Str. Waldemara eelā Nr. 4.

Safarā ar paustikolas iestādījumu Vepajas Tautas Augstskolas vītru tota mehginajums otrdien, 19. dez., nenotiks.

Sports.

Šodien:

„Strahdnēku Beenis” beedrija klēkšura no plkst. 7 līdz 8 Apschu eelā la. Turpat vārds pētekties jaunā beedri.

„Strahdnēku Beenis” 1. raj. apmāzības plkst. 8 klūdā. Vārds pētekties arī jaunā beedri.

Weselības kopeju jēzija teel organā seta pē b-bas „Strahdnēku Beenis”. Beedreem registreem no plkst. 7 līdz 8 klūdā, pē beedri.

„Silai Bluhset” mehginajums p. plkst. 8 Tautas namā.

„Bihna” boljereem treninš plkst. 7 klūdā.

6. rajonam apmāzības plkst. 8.

Nāit:

Strahdn. pioneeru b-bas valdes fehbe plkst. 9 Tautas namā.

Mahstla.

Tautas Teatris. Jeturdeen, plkst. 8 vakarā Andreja Upišča komēdija „Singu Zehklas ušvara.” Komēdija lišh šhim weenmehy pužinajumi pilnu šahli jautības mištoraju, tā la žerams, ari žeturdeenas iſrahde tađu neruhts.

Veepajas Jaunais Teatris. Teatri notel rošigi jagatavojšanas darbi seemasšwehtu repertuaram. Pirnā iſrahde, kas eewedis ſwehtu eelšanu, būs Fr. Robes un R. Weinberga operetes „Mihlas wara” pirmiſrahde 22. dez. Operetes iſrahde nemts no lawju mahstingelu dzihwes. Opereti dauti latwju dzihwmu motiwi. Žuans dekoratiwaš eestehps. Dauti baleta numuri Rošlowša eestudejumā.

Derigs 1. iſr. abon. 11. lūp.

Seemasšwehtu repertuars: Pirmos seemasšwehtos, 25. dez., plkst. 11 rihtā „Anšis ſturstenlants”, plkst. 2. deenā Vēhara operete „Tehigana mihta”. Wakarā teatris weesojas Grobinā ar Riedrišhina kom. „Nihdeenas laime.”

Otros seemasšwehtos, 26. dez., pl. 2 deenā „Las to ſauz par mihteſtibu”, plkst. 8 vak. operete „Mihlas wara.”

Trešchos seemasšwehtos, 27. dez., plkst. 11 rihtā behru luga „Anšis ſturstenlants” un plkst. 2 deenā „Beš wainas wainigee.”

Sagatavojšana Jaungada malara iugaidiſhonas programa.

Veepajas Opera. Jeturdeen, 21. dez., plkst. pus 8 wak. kara wihru iſrahde E. Kalmāna operete „Grafeene Mariza”, kura, ſafarā ar pirmiſrahde.

meem, netiks til drihši wairs atlahetota. Privatāi publikāi bietes iſrahdes deenā operas kaſē no plkst. 4.

Veepajas Operas publikāi uſ ſwehtem teel gatavots teels pahreigums — itā seemas ſwehtu dahwana: ſengaidiſs P. Abrahamas operetes „Balle Sawojā” pirmiſrahde no 25. dez. P. Abrahamas operetes „Bawajara mihta” un „Gawojas pite” ir bijuſi eemihlotātes repertuara gabali, bet ar ſawu pehdejo darbu „Balle Sawojā”, Abrahamas pahreids wiu lišh iſhim rehdeto un dirdeto. Še wajs guſiās neween uſ niſikalo iſpidijumu ween, bet gan uſ aſrejo eestehpu. Operas direhija naw ſehlojuſi materiaos lišhelius, pagatavodama gan jaunās dekorācijās, gan ari wairā lā 70 balles apgehribus, lai uſwebums atbiſtu wjām praſibam. Šejo opereti eestude r. ſh. Wera Šchachowa un dir. T. Andersons.

Paſtaules fronta.

Atbildot uſ Rinas wāzības proteſtu, japanu militāreſchabes apoliuſchās, ka uſ Tschacharas provinci nohūtitos 400 Mandſchu ſo ſawaleriſtus un 1800 japanu karwjuus, nelawejot atſauts pehž tam, kad ſhini provinci ſchē-ſchās ſawitaju bandus būs iſkūdināts. Reſtatotes uſ to, ka malda pahreigiba, ka japani Tschacharas provinci neſaprahbs ſawās rotās, ſineſchu preje tomeh proteſte pret japanu patwā-rigo pameera notikumu ſawſham.

Madrides ſakrā ſi jino, ka Paragwaja apnehmādes pilniſgi pahtraukt kara darbības ſchato frontē.

Par antiſemētisko propagandu iſchidu weelalu preehā Wāſchawā arehēti 30 jaini žilweſi. Beſ tam iſdariti ari žiti areſti eſtre-niſtu aprindās.

No Kabulas jino, ka iſpidiſs nahwes jods pē abeem par kara Rābira nogalmiſchamu notekateem teroristēm.

„Silo Krellu” wadonis generalis D. Deſſijs apzeektināts uſ ſabedriſtā meera un droſchības aſſarhības ſkuma pamata. Winu nobos kara teelai.

Jgānu tirdzniecības lihguma delegāciju ſarunam ar Angliju ſchodeen bija uſiſtinajumi pušdeenis Anglijā — Baltiſas wal-ſtu tuwinahchās beedrišas prezidentu, parlamenta deputātu Boſoms. Wehlat ta apmekleja apaliſh. namu.

Šwehtdeem pēwafarē Londonā, Bahžijas wehſtneezības preehā, ſaſaſjās ap 200 žilweſu teels komuniſtu publiſh, lai demonſtreu pret Bahžiju. Polijija demonſtrants iſkūdināja, laiſhot darbā nuhžinas. Wairaki apzeektināti.

Aptiprināts Latvijas raſchoju propagandas komitejas ſaſtahušs.

Finanšu miniſtrs apſiprinājis Latvijas raſchojumu propagandas komitejas ſaſtahu. Saim-neeziſtās organizācijās ſuhtijūchās ſawās agralos delegātus un ſaht nahž rūpnēeks R. Tombergs. Par komitejas preehſchēhdetaju eegelts tirdzniecības rūpnēezības det. dir. P. Kalmāns.

Tuwu un tahtu.

Pretprajība.

Drehtneeks ſahtweja pē teelas galda. Teepneſis iſemj: „Žuans pēpreehſis diwdeſmit latu nardas šods. Waj tam pēkriſteet?” Drehtneeks pamahj. „Ja. Nodēſteet ſcho ſumu no teem diwſimts la teem, to juhs man wehſ eſeet parahda par pehdejo uſwaktu.”

Iſdewejs:

Latv. Soz. Dem. Str. Part. Veepajas org. Atbildigais rebaktors: J. Krikmāns.

Raldone wājādīga Kurſchu eelā Nr 79. J. LEFTIN drogu veikals Lielā ielā Nā 8 Ir laba iepirkšanās vieta.

26. g. 16. decembris, ſchlihrs no manis mana mihtā ſeewina, mahmina un wezmahmina. Katrina Kerle, ds. Sudmal 88. dzihwibas gabā. Uſ ſawu patwāſchānu no ſehru mahjas, 1905 g. eelas 12 uſ Seemelu ſapeem 22. decembris, plkst. 1/2 pē pusd. luddi. Sehroſchais wihrs.

Wislabatā Seemas ſwehtu dahwana ir Schujmaſhina „Dürkopp” Leelā iſwehlē Patofoni un plates SLIDAS wif Nr. Nr. Beloſpedi, eecrotſhi un pēederumi. J. Feldmans, Leepajā, Roſchu ſauf. Nr. 13. Uſpuiē, Leelā eelā Nr. 14. Paſeminatās ženas. Ari uſ nomaktu.

Ubbolus pabrēd. wairumā un maſumā J. Šchabes ougu pagrobā, Roſchu ſaufums Nr. 10.

Kino „PALASS” No pirmdeenas, 18. dez. 1933. g. Leela dubultprogramma. Latwijas kronika. Via Mara ſuhta ſawai dſimtenei ſweizeenu latweeſchu walodā ſawā pirmā galmas ſtanu filmā. Matris praſa pēhž Kritas. 12 ſehleenos. Greſnā, jauts ſonu ſarš no Wilhelma Vihenbergā. Reſchjors Fridrihs Želnis. Galw. ſomās: muſhu mihtā ſawete LIA MĀRA, Walters Jansens, Ernests Worebes, Rālis Arturs Roberts, Grete Taimer, Techaris Wiſis Kalsers, Ieksanders Murkſis Šehlis Dajoch Bela orkeſtris. Filmā tiſs dſeekatas ſeſoſchās dſeemas: 1) Hurā, man eet tiſ labi! — marſchā, 2) Man ir weens ſehps! — wārs. 3) Eš tur newaru neſo darit, manū mihtu! — tango.

4 mihtas naktis. Leelā mihtas, jautības, apſrahības, muſiſas un dſeemu ſtanu ſilma pēhž Rāra Wolfa poſhſtamās lugaš „Die Liebesſtitale”. Populāraſe grabweſi! ſawajeſchu dejas Sango-ſapele! Feſſi: Sintera muſta. 12 ſehleenos. Galwēnās ſomās: Lotte Neiman, Johannes Rimans, Iwonna Albius, Hermans Picha. Iſrahču ſahtums plkst. 8 vakarā, ſwehtdeenas no plkst. 3 pēhž pusd.

Leelā iſwehlē Seemswehtku dahwanas par mehrendām ženam J. LEFTIN drogu ſieg., Leelā eelā 8.

Veepajas Jaunais Teatris Sahtum: Raſē 1609, Boroja 293, Šepreehſchp. 452. Beektdēen, 22. dez., plkst. 8 wak. pirmiſrahde Fr. Robes un R. Weinberga oriġinal-operete Mihlas wara. Derigs 1. iſr. abonementa 11. lūpous. Ceelas maſja no 2š 0.40—2.10.

Schampo blondinēm, kuraš griš blondas ſuht uſ paliti, lihgineem un wiſipahr maſu ſoſchamāt ar 2 pulwērem iſſaſaſoſanam. ahdas baroſchanas krems beeni, natiſh, ſem pudera, aſtrihwofſchānā no pu-dera un ſaſtuma ſoſchānā. ſaſutinām damam 2š 0.70—0.95. puders aomerina ſawu iſſutinātā i-elotaju, ſiſat 2š 0.95. „BLIZ” bābrdas krems ſuht uſ dſēnēš, ſepem, oſinas 2š 1.30. Beewettee raſchojumi apmēertina wiſuš. Dabujami ſiſat paſimeriſu lihgolawā un ſeſetawā A. Waldbachs, Orāudu eelā Nr. 50. Šohināriš 1706.

Uſm nību! F. Dawidsons, Roſawa le'ā 13. God. patehretajeem pēdahwā uſ ſwehtkem wiſadās colonial u. ž. prezes, eglisču greſnumus, piparkuhtas, reektus un žitus žepamus no paſchu žepiweš par wiſlehtlātām ženam. Rweeſchu mihtus 1. labuma (paſchu maſuma) par 40 fant. ſigr. Ra ari wiſadās paſfimeriſu prezes, ſuru ženas uſ ſwehtkem paſeminatās par 10%.

Konſekſču ſabrila „REKORD”, Helenes eelā 10, taht. 561, pēdahwā wairumā un maſumā ſchokolades, konfektes, marmelades, ſwejalk iſſtrahdātās eglisču konfektes un ſchokolades figuras par toti mehrendām ženam. Štolam prezes teel padrotas par wairuma ženam.

Seemas ſwehtu repertuars: Pirmos ſwehtos, 25. dez., plkst. 8 wak. pirmiſrahde P. Abrahamas operete 3 ſehleenos Balle Sawojā. Dirigents: T. Andersons. Reſchjors: W. Šchachowa. Primatāi publikāi bietes uſ behdwām weelam ſeturdeen, 21. dez., no plkst. 4 Operas kaſē. Direhija.

Veepajas Jaunais Teatris Pirmos Seemasſwehtos, 25. decembris, plkst. 11 rihtā Senru Isarde Woſis-ſturstenlants Ceelas maſja no 2š 0.20—1.—. Pirmos Seemasſwehtos, 25. decembris, plkst. 2 deenā Tschigano mihta. Ceelas maſja no 2š 0.30—1.—. Otrās Seemasſwehtos, 26. decembris, plkst. 2 deenā Las, to ſauz par mihteſtibu Ceelas maſja no 2š 0.20—1.—. Otrās Seemasſwehtos, 26. decembris, plkst. 8 wak. Mihlas wara. Derigs 11. iſr. abonementa 11. lūpous. Ceelas maſja no 2š 0.40—2.10. Treſchos Seemasſwehtos, 27. decembris, plkst. 11 rihtā Woſis-ſturstenlants Ceelas maſja no 2š 0.20—1.—. Treſchos Seemasſwehtos, 27. decembris, plkst. 2 deenā Beš wainas wainigee Ceelas maſja no 2š 0.20—1.—.

Beloſpedi, Pahreigums Veepajā! „Deenwidus” konfekču fab. pēdahwā uſ ſwehtkem eglisču konfektes, ſchokolades figuras, augļu marmelād un dahadas karamelos. Štolam un aſſapāte-bewejeem rabats. Raſru deenu ſwaiga preje, eelēgams pahreezinatēš. Pelbu eelā 1. J. Paſkus.

Šweits dzihwo ſweits. Ceelas maſja 2š 0.50—2š 0.30. Bietes eepreehſch dabunamos Tautas Teatri pē eſonoma un ſtundu pirmi ſrahbes pē ſaleš. Walde.

Treſchos Seemas ſwehtos, 27. dez., plkst. 8 wak. 3. reſt G. Biſe opera 4 ſehleenos KARMEN. Dirigents: B. Sunſis. Reſchjors: A. Eberis-Rebane. Ceelas ženas no 2š 0.50—2š 0.30. Karawihreem uſ ſolneſeem puſženās. Operas kaſē aſwehria no ſeturdeenas, 21. dez., ſawu deenu no 4—8 wak. Direhija.

Beš wainas wainigee Ceelas maſja no 2š 0.20—1.—.